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1 JOHDANTO 

 

1.1 Tausta ja tavoitteet 

 

Opinnäytetyön aihe tuli ilmi työskennellessäni Rakennustyö Salmisella. Opinnäytetyön tavoitteena on 

tehdä tarvittavat aikataulut syksyllä 2019 alkavalle työmaalle, jossa tehdään tilamuutosta nopealla 

aikataululla. Korjaus- ja muutostyörakentamisen kiireelliset aikataulut vaativat tehokkuuden paranta-

mista ja sen takia opinnäytetyössä tutkitaan tahtiaikatauluksen tuomia etuja ja tehokkuuden paran-

tamista. Vertailupohja aikatauluille saadaan yleis- ja rakentamisvaiheaikatauluista, jotka pohjautuvat 

RT-aikataulumenekkeihin. 

 

Opinnäytetyön päätehtävänä on tehdä tahtiaikataulu tuotantoon. Työssä on lisäksi tarkoitus kertoa 

tahtiaikataulun eduista ja haasteista, avata sen soveltuvuutta eri hankkeille ja kertoa pääpiirteet 

tahtiaikataulusta. Työssä vertaillaan tahtiaikataulun tuomaa etua verrattuna perinteiseen jana-ai-

katauluun ja mitkä reunaehdot pitää olla voimassa, jotta tahtiaikataulua voidaan käyttää. 

Opinnäytetyössä on myös tavoitteena laatia aikataulupohja tahtiaikataulua varten, joka tehdään To-

coman-aikatauluohjelmaan. 

 

 

1.2 Rakennustyö Salminen Oy 

 

Rakennustyö Salminen Oy on perustettu 2004 ja sen osaamisalat ovat korjaus- ja toimitilarakenta-

minen sekä asuntotuotanto, joissa Rakennustyö Salminen Oy on vahvasti mukana. Yrityksen asun-

totuotanto toimii nimellä Asunnot Salminen. Työntekijöitä yrityksessä on n. 75 ja liikevaihtoa yri-

tyksellä oli vuonna 2017 26,2 miljoonaa euroa. (Rakennustyo.net, 2019) 

 

Yritys toimii pääosin Kuopiossa ja sen lähialueilla, mutta rakennuskohteita on myös ympäri Suomen. 

Yrityksen arvoille on tärkeää, että aikataulut pitävät, rakentaminen on laadukasta ja että rakenta-

minen kehittyy menetelmien, materiaalien ja ympäristön kautta (Rakennustyo.net, 2019). 
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2 AIKATAULUT JA AIKATAULUJEN ESITYSMUODOT 

 

2.1 Hankkeen aikataulut 

 

Hankesuunnitteluvaiheessa hankkeelle tehdään keskeisimmät aikataulusuunnittelun ratkaisut. Ra-

kennuttaja tekee hankeaikataulun ja päättää hankkeen ajalliset reunaehdot ja tavoitteet. Hankkeen 

edetessä aikataulut tarkentuvat eri ajankohtien sidottuihin osatavoitteisiin ja aiemmin määriteltyjen 

pituisiin tehtäviin. (Rakennushankkeen ajallinen suunnittelu ja ohjaus, 2017) 

 

Jotta hanke onnistuisi, edellytetään toiminnan ohjaamista hankkeen eri vaiheissa. Merkittävimmässä 

roolissa rakennustyömaalla ovat totetutuksen ohjaus ja tuotannon johtaminen, joten hyvin suun-

niteltu aikataulu on vasta hyvä alku. (Rakennushankkeen ajallinen suunnittelu ja ohjaus, 2017) 

 

 

2.1.1 Yleisaikataulu 

 

Yleensä päätoteuttajan luoma yleisaikataulu kuvaa koko rakennushankkeen suunnitellun työnkulun, 

joka on malli ajoituksen ohjaukseen ja työmaan toteutukseen. Pääresurssit mitoitetaan 

yleisaikatauluun, jolloin se on lähtötietona erilaisille työmaan suunnitelmille, kuten resurssi-, 

työvoima-, hankinta- ja kalustosuunnitelmille. Lisäksi yleisaikataulu ohjaa rakentamisvaihe- ja viik-

koaikataulua sekä tehtäväsuunnittelua. Yleisaikataulua on kolme erilaista muotoa, jotka ovat alus-

tava yleisaikataulu, sopimusaikataulu ja työaikataulu, joista jälkimmäistä kutsutaan työmaalla usein 

yleisaikatauluksi (Kuva 1). Yleisaikataulussa työmenekkeinä käytetään T4-aikoja, jotka sisältävät 

tunnin pituiset ja tuntia pidemmät keskeytykset. Yleisaikataulu on keskeisessä osassa eri osapuolten 

välisessä informaation vaihdossa ja sitä käytetään myös osana suunnitelma-aikataulujen luonnissa. 

Suunnitelma-aikataulut, hankinta-aikataulut ja työmaan yleisaikataulu tulee toimia yhteen, jotta 

hanke tulee onnistumaan. (Aikataulukirja, 2016)  

 

 

Kuva 1. Esimerkki yleisaikataulusta  
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2.1.2 Rakentamisvaiheaikataulu 

 

Rakentamisvaiheaikataulussa mitoitetaan tärkeimpien työvaihdeiden resurssit ja se laaditaan eri ra-

kentamisvaiheelle tai ajanjaksolle ja se perustuu teholliseen työaikaan. Se laaditaan tyypillisesti 2–6 

kuukauden mittaisille jaksoille tai eri rakentamisvaiheille. Sen tarkoituksena on varmistaa, että 

yleisaikataulussa pysytään. Se pohjautuu yleisaikatauluun ja sen laadinnan jälkeen rakentamisvai-

heaikataulusta saa tarkemman viikkoaikataulun. Rakentamisvaiheaikataulun laadintavastuu on aina 

työmaalla ja se onkin keskeisin työmaan ohjausväline tarkkuutensa vuoksi. Rakentamisvaiheaikatau-

lussa työmenekkeinä käytetään T3-aikoja, joten ne eivät sisällä tunnin pituisia ja tuntia pidempiä 

keskeytyksiä, kuten yleisaikataulussa. (Aikataulukirja, 2016) 

 

 

2.1.3 Viikkoaikataulu 

 

Viikkoaikataulu laaditaan, jotta töiden toteutuminen, resurssien tehokas käyttö sekä niiden riittävyys 

saadaan varmistettua lyhyellä aikajänteellä. Se laaditaan usein muutaman viikon jaksoihin ja se ker-

too tarkemmin seuraavien viikkojen työtehtävistä. Viikkoaikataulu on myös samalla toimintaohje 

sivu- ja aliurakoitsijoille. Viikkoaikataulussa työskentelyn alla olevat tehtävät on aikataulutettu tar-

kimmin, mutta seuraava viikko lähes yhtä tarkasti, jotta ongelmiin tai resurssipuutteisiin voidaan 

varautua. Jokaiselle työkohteelle laaditaan omat viikkoaikataulut ja ne sovitetaan yhteen vastaavan 

mestarin johdolla. (Aikataulukirja, 2016) 

 

 

2.2 Aikataulujen esitysmuodot 

 

Jotta työmaan ohjaus onnistuu, on aikatauluista hyvä tehdä erilaisia esityksiä erilaisin laadinta- ja 

piirrostekniikoin. Yleisaikatauluksi jana-aikataulu sopii hyvin sen informatiivisuuden takia. Tuotannon 

suunnitteluun ja ohjaukseen paikka-aikakaavio on sopiva väline ja työn ohjausta sekä valvontaa 

palvelee parhaiten valvontavinjetti. Lisäksi on hyvä tehdä viikkosuunnittelutasolla esimerkiksi jana-

aikataulu yhteisesti sovituista seuraavan viikon töistä. (Aikataulukirja, 2016) 

 

 

2.2.1 Jana-aikataulu 

 

Jana-aikataulu on aikataulutyyppi jossa eri tehtävien kestot esitetään janamuodossa (Kuva 2). 

Yleensä työtehtävät ovat aikataulun vasemmassa laidassa ja aikataulun ylärivillä kulkee tekemiseen 

menevä aika. Jokainen aikataulutettu jana tulee perustua johonkin menekkiin, joko laskennalliseen 

tai kokemusperäiseen menekkiin. Mm. gantt-kaavio ja harmonogram ovat sovelluksia jana-aikatau-

lusta ja Suomessa yleensä käyttettävä jana-aikataulu on saanut vaikutteita näistä. 

(Rakennushankkeen ajallinen suunnittelu ja ohjaus, 2017) 
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Jana-aikataulun muodostuminen tapahtuu siten, että vasempaan reunaan listataan aikataulutettavat 

tehtävät ja tekemiseen käytetty aika merkataan vaaka-akselille työpäivinä tai viikkoina. Tästä 

muodotuu jana, joka kertoo kunkin työvaiheen alkamis- ja loppuajankohdan ja sitä kautta myös 

tehtävän kokonaiskeston. (Rakennushankkeen ajallinen suunnittelu ja ohjaus, 2017) 

 

 

Kuva 2. Esimerkki jana-aikataulusta 

 

 

2.2.2 Paikka-aikakaavio 

 

Jotta paikka-aikakaaviota voidaan käyttää, se edellyttää tuotannon sitomista aikaan ja paikkaan. Sen 

muodostaminen alkaa sillä, että rakennukohde jaetaan esimerkiksi lohkoihin ja paikkoihin ja näille 

valitaan suoritusjärjestykset (Kuva 3). Paikkojen työt pilkotaan ja ne järjestetään tehtävien välisten 

riippuvuuksien mukaan ja tehtävien kestot ja tarvittavat resurssit arvioidaan, jolloin työtehtävät saa-

vat suoritusjärjestyksen. Paikka-aikakaavioon merkittäviä tehtäviä ovat kriittiset ja työkohteita sito-

vat tehtävät. Paikka-aikakaaviossa pystyakseli kuvaa paikkoja ja vaaka-akseli kuvaa aikaa viikkoina 

tai työpäivinä. Paikka-aikakaavio siis kertoo tehtävien kulun ajan ja paikan suhteen, tehtävien kestot 

ja niiden suoritusjärjestyksen sekö toteutuksen aikavälit. (Rakennushankkeen ajallinen suunnittelu ja 

ohjaus, 2017) 
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Kuva 3. Esimerkki paikka-aikakaaviosta 

 

 

2.2.3 Valvontavinjetti 

 

Valvontavinjetin tarkoituksena on selkeästi kuvata työvaiheet ja niiden valmiusasteet. Valvon-

tavinjetin merkinnät voidaan tehdä esimerkiksi pohjakuvaan, mutta se voidaan esittää matrii-

simuodossa. Matriisin laidalla on suunnitellut työt ja osakohteet ja matriisiruudussa esitetään aloitus- 

ja lopetusajankohdat. Töiden etenemistä havainnollistetaan värein tai rastitusperitaatteella (Kuva 4). 

Kun työt on aloitettu tai työstä on tehty esim. 50 %, käytetään sovittua väriä tai ruudun yli vedetään 

viiva. Silloin kun työt on lopetettu ja kohde on valmis, merkataan ruutu sovittua väriä käyttäen tai 

rastitetaan ruutu. (Rakennushankkeen ajallinen suunnittelu ja ohjaus, 2017) 

 

 

Kuva 4. Esimerkki valvontavinjetistä 

 

  



         

         10 (25) 

3 TAHTIAIKATAULU 

 

Tahtiaikataulun tavoitteena on viedä tuotannonsuunnittelu merkittävästi nykyistä tarkemmalle ta-

solle ja saavuttaa tasainen sekä ennakoitava tuotantotahti. Lisäksi sen tarkoitus on mahdollistaa tar-

kan logistiikan ja toimitusten suunnittelu. Se viestii ja sitä ohjataan visuaalisin menetelmin. Kun tuo-

tannonsuunnittelua kehitetään tahtiaikataulumuotoon, tällä saadaan poistettua hukkaa ja samalla 

parannetaan tuottavuutta, joten läpimenoaikoja voidaan lyhentää. Myös oppimalla ja parantamalla 

tuotannosta, poistetaan pahimmat pullonkaulan, joka myös lyhentää läpimenoaikaa. (Lci.fi, 2015) 

 

Tahtiaikataulutuksen toteutus etenee pääsääntöisesti neljässä vaiheessa (Kuva 5). Ensiksi kootaan 

tieto tuotantoprosessista, työvaiheista ja niiden järjestyksestä sekä kestoista. Seuraavaksi työmaa 

pitää pilkkoa riittävän pieniin kokonaisuuksiin tai toistuviin alueisiin, mitkä samalla toimivat yksiköinä 

tahtiaikasuunnittelulle. Kun tämä on tehty, määritetään tuotannon tahtiaika hitaimman työvaiheen 

mukaan. Sitten työvaiheet tasataan etenemisnopeuden mukaan, jota hallitaan resurssien määrällä. 

Tällöin aliurakoitsijoiden sanktiot voidaan sitoa etenemisnopeuteen, eikä välitavotteisiin. (Lci.fi, 

2015) 

 

 

Kuva 5. Tahtiaikataulun toteutusjärjestys 

 

Etenemistahtiin sidotaan myös materiaalitoimitukset ja niissä pyritään mahdollisimman täsmällisiin 

toimitusaikoihin. Lisäksi suunnitelmien tms. tietojen saanti sidotaan etenemistahtiin. Pelkästään yk-

sittäisten työvaiheiden tahtia ei tule seurata, vaan tuleekin tutkia ja hioa koko prosessia samalla pa-

remmaksi. Tästä voidaan päätellä, voiko koko ns. tuotantojunan etenemistä nopeuttaa. Tämän seu-

rannassa ja tiedon kentälle viemisessä voi hyödyntää esimerkiksi porrasvinjettiä. (Lci.fi, 2015) 

 

Teollisuudessa tuote liikkuu liukuhihnalla eteenpäin, mutta rakennusalalla tuote pysyy paikallaan ja 

tekijät liikkuvat paikasta toiseen. Esimerkiksi asuntotuotannossa tahtiaikatuotannon toimintatapa on, 

että työtä tehdään pienemmissä erissä ja rinnakkain asuntokohtaisesti. Tahtiaikatuotannossa esi-

merkiksi lattiamateriaali asennetaan asuntokohtaisesti, kun perinteisesti se tehtäisiin kerralla koko 
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asuinrakennukseen. Kun työ on tehty asuntokohtaisesti, niin sama siirrytään tekemään seuraavaan 

asuntoon ja samalla jo tehtyyn asuntoon päästään tekemään seuraavia toimenpiteitä. (Fira.fi, 2018) 

 

Jos tahtiaikataulua verrataan esimerkiksi vinoviiva-aikatauluun, niin ne muistuttavat toisiaan, mutta 

tahtiaikataulun kulmakerroin on vakio (Kuva 6). Tahtiaikataulussa ihmiset odottavat paikkaa, kun 

taas vinoviiva-aikataulussa paikka odottaa ihmisiä. Eroja syntyy myös resursseissa, koska tahti-

aikataulussa resurssit ovat muuttujana ja vinoviiva-aikatauluun resursseja pyritään optimoimaan. 

Lisäksi eroa syntyy esittämistavassa. Jos tahtiaikataulua kutsuu digitaalisen tarkaksi tavaksi esittää 

aika ja paikka voi paikka-aikakaaviota kutsua analogisen tarkaksi. (Heinonen, 2016) 

 

 

Kuva 6. Esimerkki tahtiaikataulusta 

 

 

3.1 Tahtiaika 

 

Tahtiaika kuvaa yksittäisten työvaiheiden kestoa virtausperiaatteella toimivassa tuotannossa ja on 

samalla Lean-tuotannon peruskäsite. Virtauksen tarkoitus on mitoittaa kaikki työvaiheet samanpitui-

siksi ja samalla jokainen työvaihe on suunniteltu välittömästi toisiaan seuraaviksi. Paikka-aikakaa-

violla pyritään samaan rakentamisessa, mutta erona on se, että työvaiheiden etenemistä tasaute-

taan. Tuotannon vaihtelu, puskuriajat ja ylimalkainen työnsuunnittelu kuitenkin vaikuttavat todel-

lisen tahtiaikatuotannon saavuttamisessa. Kuitenkin hyvin suunniteltu tahtiaikataulu on lupaava 

työkalu rakentamiseen ja antaa mahdollisuuden uudenaikaistaa tuotannonohjausta. (Lci.fi, 2015) 

 

Tahtiaika ei ole mikään uusi keksintö ja sitä on hyödynnetty jo rakentamisessa ja varsinkin tuotanto-

laitoksissa. Tahtiaika tarkoittaa aikaa, jolloin tuote tai muu määritelty kokonaisuus tulee olla valmis, 

jotta kaikki pysyvät aikataulussa. Tahtiaikataulutuksessa, jota tahtiaikatuotannoksikin voisi kutsua, 

jaetaan tehtävän kesto pieniin osiin eli tahteihin. (Fira.fi, 2018) 
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Rakennusalalla tahtiaika selkeyttää tekemistä sen monimuotoisen kokonaisuuden takia. Tahdissa 

pysymiseen vaikuttaa paljon tarvittavien materiaalien saatavuus, suunnitelmien tarkkuus sekä edel-

lisen työvaiheen tilanne. Tahtiaika voi toteutua, kun hankkeen jokainen osapuoli sitoutuu toimintata-

poihin ja yhteiseen päämäärään. (Fira.fi, 2018) 

 

Kun kullekkin rakennusvaiheelle määritellään työn suorittamiseen menevä tuntimäärä ja tästä laa-

ditaan tahtiaikataulu, saadaan varmistettua töiden tasainen virtautus. Seuraava työsuoritus on sa-

manlainen ja tuntimäärä sama. Tästä määräytyy tahti, jolloin poikkeamat tavoiteajasta huomataan 

helpommin ja näihin voidaan reagoida tavallista nopeammin. (Lättilä, 2017) 

 

3.2 Tahtiaikataulun edut 

 

Esimerkiksi Firan Capella-rakennusprojektissa on ollut hyviä kokemuksia tahtiaikatuotannosta. Hyvän 

ja systemaattisen työnjohdon ansiosta eri urakoitsijoiden välille syntyi hyvä kommunikaatio ja vir-

heet on saatu paikannettua ja korjattua heti. Näin ollen korjaustöistä on säästetty rahaa ja virheiden 

ennaltaehkäiseminen on paremmalla tasolla. Lisäksi parantunut kommunikaatio paranti ai-

kataulutehokkuutta ja organisoimisen oppimista. Myös työmaan turvallisuus ja logistiikka paranivat 

projektissa tahtiaikataulun avulla. (Fira.fi, 2018) 

 

Tahtiaikataulun etuja on, että jokainen työntekijä näkee suoraan, mitä on oltava milloinkin valmiina 

ja mitä töitä tekee seuraavaksi. Näin työntekijöiden siirtyminen ja työvaiheiden jatkuvuus on kitkat-

tomampaa. Kun työvaihe on valmiina, töitä tehnyt porukka siivoaa jälkensä ja jatkaa töitä oma-

toimisesti seiraavaan kohteeseen. Tämä saa työntekijät sitoutumaan ja motivoitumaan paremmin ja 

jokainen pystyy ottamaan enemmän vastuuta, koska joka välissä ei tarvita työnjohdon ohjeistusta. 

(Sormunen, 2018) 

 

Tahtiaikataulu mahdollistaa tiiviimmän läpimenoajan, kun töillä on oikea työjärjestys ja kun ne suun-

nitellaan yhdessä tekijöiden kanssa. Näin varmistutaan, että kaikilla on riittävästi paikkoja, missä 

tehdä töitä. Myös etuja tulee siinä, että materiaalitarpeen ennustaminen on helpompaa ja työn 

seuraaminen on helpompaa. Tahtiaikataulu vaatii kuitenkin uudenlaista johtamista ja päivittäistä 

tehtävien seurantaa.  (Jyrkkäranta, 2018) 

 

(Frandson, 2013, 527 – 536) mukaan tahtiaikataulun hyötyjä on, että työryhmät voivat keskustella 

keskenään työn lähestymistavoista ja että miten työt voitaisiin tehdä, niin kuin kukin haluaisi. 

Jokainen työntekijä myös tietää, missä heidän kulloinkin tulee olla ja jokainen työryhmä tietää paik-

kansa tuotantoketjussa. Tämä helpottaa työryhmien välistä resurssien yhteensovittamista. Lisäksi 

työryhmät voivat luottaa paremmin suunnitelmien paikkansa pitävyyteen, eikä vaihtoehtoja tarvitse 

miettiä suunnitelmamuutosten varalle. Päivittäinen työnseuranta myös mahdollistaa välittömän pa-

lautteenantamisen ja helpomman seurannan esimerkiksi kustannuksiin.  

 

Rakennusalalla tahtiaika selkeyttää tekemista tuoden samalla ongelmia esille. Tahdissa pysymiseen 

vaikuttaa suuresti suunnitelmien tarkkuus, edellisen työvaiheen tilanne sekä materiaalien saatavuus. 
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Tahtiaika voi toteutua, kunhan osapuolet sitoutuvat sovittuun toimintatapaan ja yhteiseen 

päämäärään. Tahtiajan avulla ongelmat ja kehitysideat tulevat paremmin esille, sellaisenaan se ei 

ole vastaus työmaan ongelmiin. (Fira.fi, 2018) 

 

 

3.3 Tahtiaikataulun haasteet 

 

Rakennusalalle tahtiaikataulun sovittaminen on haastavaa, koska tuotannonsuunnittelu ei ole riittä-

vän tarkalla tasolla ajan riittämättömyyden takia ja alalla on tiukat urakoitsija- ja ammattikuntarajat, 

jotka vaikeuttavat töiden tasaamista ja siirtelyä. Jo rakennussuunnitteluvaiheessa pitäisi tuotantoa 

suunnitella tahtiaikataulun ehdoilla, jolloin se vaikuttaisi myös suunnitteluratkaisuihin ja mahdolli-

sesti urakkarajoihin. Tahtiaikatuotannon pääpiirteet tulisi olla selvillä myös hankintavaiheessa, jotta 

hankintasopimuksissa ja urakkaneuvotteluissa voitaisiin tuoda mukaan tahtiaikataulun vaatimukset. 

Vasta tuotantovaiheeseen tahtiaikatuotannon sovittaminen on kokemusten mukaan vaikeaa, mutta 

täysin mahdotontakaan se ei ole. (Lci.fi, 2015) 

 

Suurimpia haasteita tahtiaikataulun onnistumisessa eräässä rakennuskohteessa, ovat olleet urakat, 

joita ei ollut vielä hankittu. Nämä on silti jouduttu etukäteen aikatauluttamaan ja ovat luoneet muu-

tospainetta suunnitelmiin. Myös suunnitteluratkaisujen venymiset ovat aiheuttaneet mm. materiaali-

hankintojen kautta ongelmia tahtiaikatauluun. Kun tällaisia puskureita ei ollut aikatauluun varattu, se 

aiheuttaa aikataulun tekemisen uudestaan loppuvaihetta varten. Samalla työjärjestystä on jouduttu 

muuttamaan ja tämä on sotkenut ja tuonut muutoksia resurssikuormitukseen. Kun urakoitsijat eivät 

pysty vastaamaan kasvaneeseen resurssitarpeeseen, alkuperäiseen läpivientiaikaan ei oltu päästy. 

(Lähteenmäki, 2017) 

 

Jokaisen rakennusprojektiin osallistuvan on sisäistettävä ajatus siitä, että työn lopputulokseen 

vaikuttaa suuresti jokaisen työpanos. Tämän vuoksi tahtiaika vaatii yhteisen tavoitteen ja kykyä 

suunnitelmallisuuteen. Oikeiden asioiden tekemiselle jää enemmän aikaa, mitä yksityiskohtaisemmat 

suunnitelmista luodaan. Jotta hyvään lopputulokseen ja laatuun päästään, on eri osa-kokonaisuudet 

tahditettava oikein. Myös tuotteen laatu paranee ja kustannukset pienenevät, koska laatuvirheet hu-

omataan paremmin siirtymäkohdissa, eikä vasta valmiissa lopputuloksessa. (Fira.fi, 2018) 

 

 

3.4 Lähtökohdat ja sopivuus eri hankkeisiin 
 

Tahtiaika soveltuu hyvin kohteisiin, jotka ovat suuria, koska ne voidaan pilkkoa riittävän pieniin ko-

konaisuuksiin. Esimerkiksi kohde, jossa on 17 000 neliömetriä pinta-alaa ja joka sisältää esimerkiksi 

200 identtistä toimistotilaa, on tahtiaikataulu ihanteellinen toteuttaa tällaisessa kohteessa. Tälläisien 

kohteiden pilkkominen esimerkiksi neljän tunnin tahteihin, mahdollistaa sen, että kohteet ovat mah-

dollisimman vähän tyhjillään ja siirtymäajat pienenevät kohteesta toiseen. Kun työmaata ja sen edis-

tymistä seurataan tahtiaikataulun avulla, niin tahdistuksia on samalla helpompi optimoida. Säästöjä 

voi syntyä kohteesta riippuen jopa 2–7 % koko hankkeen aikataulussa. (Furu, 2018) 
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Jos tahtiaikataulussa halutaan pysyä, se vaatii kaikkien urakoitsijoiden sitoutumista ja panosta luo-

tuun tahtiaikatauluun. Tahtiaikataulu on varsin häiriöherkkä, koska jos joku jää jälkeen, niin koko 

toimintaketju kärsii tästä. Sama toki käy, vaikka aikataulumuoto olisi muukin, mutta varsinkin päivän 

pituisessa tai lyhemmässä tahdissa olevassa tahtiaikataulussa tämän vaikutus korostuu. (Lähteen-

mäki, 2017) 
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4 TAHTIAIKATAULUPOHJAN LUOMINEN 

 

4.1 Tocoman-aikatauluohjelma 

 

Ohjelma on rakentamisen aikataulujen tekemiseen kehitelty ohjelma, joka on Suomen suosituin 

alallaan. Tuhansien käyttäjien mielestä ohjelma on helppokäyttöisin. Ohjelma toimii itsenäisesti tai 

osana muuta Tocoman-ratkaisua. (Tocoman.fi, 2019) 

 

Tocoman aikatauluohjelmalla voi hydöyntää määrä- ja kustannuslaskennasta saatua tietoa aikatau-

lusuunnittelussa. Aikataulusuunnittelua voi tarkentaa, kun kohdistaa eri suoritteita ai-

kataulutehtäville. Kohdistuksia voi tehdä luomalla yrityskohtaisen säännöstön, hankekohtaisesti tai 

hyödyntämällä aiempia projekteja. Ohjelmalla voi myös tuoda hankintapakettien ajoitustiedot 

yleisaikataulusta ja luoda hankinta-aikataulun. (Tocoman.fi, 2019) 

 

 

4.2 Kehittämisen lähtökohdat 

 

Alussa vertailtiin eri vaihtoehtoja aikataulupohjan tekemiselle. Vaihtoehtoina olivat jo yrityksessä 

käytössä oleva Tocoman-aikatauluohjelmisto ja Microsoft Excel. Tahtiaikataulupohjaa alettiin 

tekemään Tocoman-aikatauluohjelmistoon, koska siinä muokattavuus sekä ohjelman kehittyminen 

ovat nimenomaan räätälöityjä aikataulujen luontiin.  

 

Lisäksi Exceliä ei tulisi käyttää, jos työstämässä aikatauluja on useampi henkilö tai työskentelytiimi 

(Pulkkanen, 2019). Rakennusalalla aikatauluja usein työstää useampi henkilö, joten tämäkin oli yksi 

valintaperuste. Aikataulut ovat myös muuttuvia, jolloin sen muokkaamisesta tulee paljon mekaanis-

empaa työtä, joten senkään takia tahtiaikataulupohjaa ei alettu Exceliin tehdä. Viikkoaikataulun 

tekoon Excel on kuitenkin erittäin soveltuva ja kevyt ohjelma. Myös aikataulujen tulostaminen on 

helppoa ja nopeaa Excelissä. 

 

 

4.3 Vaatimukset 

 

Tahtiaikataulu vaatii kohteen pilkkomisen useisiin lohkoihin ja paikkoihin, joten ohjelmasta ja 

pohjasta tulee löytyä työkalut näiden luomiseen. Lisäksi helppo muokattavuus on etusijalla, koska 

aikatauluja joutuu usein muokkaamaan ja päivittämään eri syiden takia. Myös tämän vuoksi To-

coman-aikatauluohjelmisto on Exceliä parempi, koska erilaisten asioiden lisääminen ja muok-

kaaminen on Excelissä mekaanisempaa työtä kuin Tocomanissa ja muokkaukset vaikuttavat kerralla 

laajemmin kuin Excelissä. Tocomanin käyttöliittymä (Kuva 7) kuitenkin muistuttaa tietyllä tavalla Ex-

celiä. Siinä riveille lisätään työtehtävät ja sarakkeet kuvaavat töihin menevää aikaväliä esimerkiksi 

päivinä. Tahtiaikataulussa tuo sarakejako voi tosin olla myös tunneissa. 
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Kuva 7. Tocomanin käyttöliittymä 
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5 KOHTEEN AIKATAULUT 

 

5.1 Yleisaikataulu 

 

Kohde jaettiin kolmeen lohkoon, jotka ovat ulkopuoli, katto ja sisäpuoli. Katto jakaantui lisäksi vielä 

IV-konehuoneeseen ja muihin kattorakenteisiin. Aikataulutettavia työvaiheita aikatauluun tuli 25 

kappaletta ja lisäksi aikataulussa näkyvät IV-, LV-, ja sähköurakoitsijoiden janat (Kuva 8). Työvaih-

deiden kestot perustuvat Ratu-aikataulumenekkeihin ja ne ovat T4-aikoja. Rakentaminen tulisi aloit-

taa lokakuun alussa ja työt on aikataulutettu loppumaan maaliskuussa. Tämä ohjasi töiden kestoon 

menevää aikaa, mikä taas vaikutti resursseihin. 

 

 

Kuva 8. Kohteen yleisaikataulu 

 

 

5.2 Rakentamisvaiheaikataulu 

 

Rakentamisvaiheaikataulu (Kuva 9) on tehty niille tehtäville, jotka tulevat tahtiaikatauluunkin, jotta 

nämä olisivat keskenään vertailukelpoisia. Kestot perustuvat yleisaikataulun tavoin Ratu-aikataulu-

menekkeihin, mutta ne ovat tehollisia työaikoja eli T3-aikoja. Rakentamisvaiheaikataulun työtehtä-

vien riippuvuudet on tehty lohkotarkkuudella, kun taas tahtiaikatauluun ne on tehty tilatarkkuudella. 
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Kuva 9. Kohteen rakentamisvaiheaikataulu 

 

 

5.3 Tahtiaikataulu 

 

Tahtiaika lasketaan siten, että nettotyöaika jaetaan yksiköiden määrällä. Eli jos rakentamisaikaa on 

kaksi viikkoa ja yksiköitä 20, niin jokaista yksikköä kohden jää aikaa neljä tuntia. Huomioonotettavaa 

tahtiaikaa laskettaessa on, että useampi työvaihe lyhentää tahtia, jos työvaiheiden eteneminen on 

riippuvainen edellisestä työvaiheesta. Tämän jälkeen lasketaan työmenekillä tai kokemuksen kautta 

resurssit kullekin työvaiheelle, jotta tahdissa pysytään.  

 

 

Kuva 10. Tahtiajan laskenta (Heinonen, 2016) 
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Tahtiaikataulutettava lohko jaettiin ensin kerroksiin ja kerroksista paikkoihin, jolloin aikatauluttami-

sesta tulee tarkempaa ja tahditus on helpompaa. Tahtiaikataulun teossa päädyttiin neljän tunnin 

tahtiin, koska tilat ovat sen verran pieniä, että niissä suoritettavat työt onnistuvat neljään tuntiin. 

Kahdeksan tunnin tahtia käytettiin märkä- ja saunatiloissa, koska ne ovat kooltaan isompia ja työ-

tehtävät hitaampia toteuttaa suhteessa muihin tiloihin. Tahtiaikataulussa myös talotekniikka otettiin 

huomioon ja se kannattaa aikatauluttaa talotekniikan urakoitsijoiden kanssa yhteistyössä, jotta tahti-

aika on oikea ja että resurssit riittävät. 

 

Tahdin pituus määritettiin siten, että laskettiin neliöperusteisella laskennalla, kuinka kauan kuhunkin 

työtehtävään aikaa menee yhdessä tilassa. Työtehtäviin käytettiin RT-kortiston aikataulumenekkeinä 

T3-aikoja. Näistä työtehtävien ajoista valittiin kestoltaan pisin aika, josta määräytyi tahtiaika. Lyhim-

män keston resursseja voitiin tällöin vähentää, jotta paikka ei valmistu liian nopeasti ja että luppoai-

kaa ei jää. Tarvittaessa pisimmän ajan vieneen tehtävän resursseja olisi voitu lisätä, jotta tila valmis-

tuisi nopeammin.  

 

Tahtiaikataulutettaviksi tehtäviksi otettiin vain ne työtehtävät, joista katsottiin saavan paras hyöty. 

Työtehtävät ilmenevät rakentamisvaiheaikataulusta (Kuva 9) tai liitteestä. on Tahtiaikatauluttaminen 

ei tuo lisäarvoa, jos sitä ei voida järkevästi pilkkoa kokonaisuuksiin ja jos kohteessa on vain yksi suo-

ritettava työtehtävä, koska silloin se ilmenee vain yhtenä janana aikataulussa. Tämän takia kohteen 

tahtiaikataulusta jäi useita työvaiheita pois, mutta ne näkyvät kuitenkin yleisaikataulussa. Jos tahtiai-

kataulua verrataan rakennusvaiheaikatauluun, huomataan että aikatauluhyöty on noin kaksi viikkoa. 

 

Tahtiaikataulunäkymässä (Kuva 11) on esitetty selvyyden vuoksi vain se lohko, jossa tahtiaikataulua 

sovelletaan. Aikataulut näkyvät isompina ja selkeämpinä tämän opinnäytetyön liitteissä. Muiden loh-

kojen lisäys kutistaa näkymää liikaa ja rajaa tahtiaikataulun näkyvyyttä. Tahtiaikataulussa visuaali-

nen puoli on nimenomaan tärkeä, jotta aikataulusta ilmenee selvästi, mitä ja missä paikassa milloin-

kin tehdään, joten tahtiaikataulussa päädyttiin näyttämään vain se lohko, jota tahdissa tehdään. 

 

 

Kuva 11. Kohteen tahtiaikataulu 
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6 POHDINTA 

 

Korjaus- ja tilamuutostyömaat ovat usein aikataulultaan kiireisiä, joten tahtiaikataulu voisi tuoda rat-

kaisua kiireisiin aikatauluihin. Jotta tahtiaikataulu saadaan toimimaan, on rakennuskohteen oltava 

sellainen, jonka saa jaettua eri lohkoihin ja paikkoihin. Myös talotekniikka on otettava huomioon, 

koska sen sisällyttäminen on tahdissa pysymisen kannalta ensiarvoisen tärkeää. Tämän takia tah-

tiajan laskentaan ja aikataulun luontiin kannattaa ottaa huomioon myös muiden urakoitsijoiden teke-

mät työt. 

 

Jos tahtiaikatuotantoa halutaan hyödyntää laajemmin rakennusalalla, niin sen suunnittelun olisi hyvä 

lähteä mukaan jo suunnitteluvaiheessa, eikä vasta toteutusvaiheessa. Tästä voi kuitenkin korjaus- 

tai tilamuutoskohteissa tulla ongelma, jos työn alla olevien tilojen koko vaihtelee paljon keskenään, 

jolloin tahdissa pysymisestä tulee haastavampaa. 

 

Työn tuloksesta ilmenee, että tahtiaikataulun tuoma aikahyöty lohkotarkkuudella aikataulutettuun 

verrattuna on noin kaksi viikkoa. Tämä kuitenkin teoriatasolla, koska opinnäytetyön teon aikaan tah-

tiaikataulua ei päästy testaamaan käytännössä. Käytännössä aikahyöty saattaa olla hieman vähem-

män, koska häiriöitä voi syntyä. Jos aliurakoitsijoiden sanktiot sidotaan etenemisnopeuteen eikä väli-

tavotteisiin, niin tällä voidaan ehkäistä lisäksi lopun kiirettä, koska työt etenevät alusta asti samalla 

vauhdilla. 
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7 YHTEENVETO 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tehdä aikataulut tuotantoa varten ja luoda tahtiaikataulutukseen 

valmis pohja yrityksellä käytössä olevaan aikatauluohjelmaan. Tässä työssä olevaan kohteeseen tah-

tiaikataulun teko soveltui hyvin, koska tiloissa tehtävät työt toistuivat ja tilat olivat suurin piirtein sa-

man kokoisia. Samalla tahtiaikataulupohjan tekeminen ja kehittäminen onnistui hyvin työn edetessä 

ja ilman tätä työn tulosta olisi vaikea saada ilmi.  

 

Tahtiaikataulu ei ollut ennestään tuttu, joten oppia tahtiaikataulun teon perusteista tuli paljon opin-

näytetyötä tehdessä. Vaikka aikatauluohjelma oli ennestään tuttu, niin aikataulupohjan tekeminen 

Tocoman-aikatauluohjelmistoon vaikutti aluksi haastavalta, mutta ohjeiden lukemisen ja kokeilun 

kautta se saatiin luotua ohjelmaan. Tämän takia opinnäytetyön tekeminen paransi myös Tocoman-

aikatauluohjelman käsittelytaitoja. 

 

Tahtiaikatauluun tulee poimia työvaiheet, jotka toistuvat suurin piirtein samankokoisissa tiloissa. 

Näin saadaan maksimoitua työvaiheista saatu aikatauluhyöty ja häiriöitä ei pääse syntymään. Luotu 

tahtiaikataulu tulisi siis luultavasti toimimaan hyvin tässä työssä aikataulutettavana olevalle työ-

maalle. Haasteita voisi toki ilmentyä aliurakoitsijoiden töiden tahdissa pysymisessä tai muista syistä, 

joita ei opinnäytetyötä tehdessä kokemuksen puutteesta johtuen voinut ottaa huomioon. 
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